PAPER-II SOCIOLOGY

		~ ~ ~ ~ ~ ~ ~						
Si	gnature and Name of Invigilator							
1.	(Signature)	OMR Sheet N	No.:					
	(Name)		(To	be fil	led by	the C	Candid	late)
2.	(Signature)	Roll No.						
	(Name)		(In fi	gures	as per	r adm	ission	card)

(Name)

Time : $1^{1}/_{4}$ hours] [Maximum Marks: 100

Roll No.

Number of Pages in this Booklet: 24

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example: A B where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **Answer** Sheet given inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

Number of Questions in this Booklet: 50

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

(In words)

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

 \bigcirc A \bigcirc B उदाहरण : जबिक (C) सही उत्तर है।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मुल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे।

SOCIOLOGY Paper – II

Note • This paper contains fifty (50) objective type questions, each question carrying two

111	(2) marks. Attempt all the questions.	e type (questions, each question earlying two
2.	Who said that society is a super organic aggregate? (A) Herbert Spencer (B) Charles Darwin (C) Emile Durkheim (D) Bronislaw Malinowski Who said this, "Social organization is a general social agreement"? (A) Herbert Spencer (B) A. Comte (C) E. Durkheim (D) Max Weber	 5. 6. 	Many of the founding fathers of Sociology believed that it would be possible to create a science of society based on the same principles and procedures as the natural sciences. This approach is known as (A) positivism (B) evolutionism (C) functionalism (D) phenomenology Ideal types are (A) tools to be used in the analysis of empirical reality (B) tools to be used to trace the evolutionary scheme of
3.	In his 'Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism' Weber considered religion to be for the development of modern capitalism. (A) the only cause of		societies (C) tools to be applied to the study of past societies (D) not tools but are examples of actually existing societies
	(B) of no consequence in(C) one of the important causes(D) not a cause of	7.	Assertion (A): Many sub-human species have an orderly system of social life. Reason (R): Sub-human social life

- 4. The early functionalists often drew an analogy between society and an organism such as the human body. This is called
 - (A) organic analogy
 - (B) organic similarity
 - organic analysis (C)
 - (D) organism

- is based on instinct, and not on social learning.
- (A) (A) Both and (R) individually true and (R) is the correct explanation of (A).
- (A) and (R) (B) Both individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

समाजशास्त्र

प्रश्नपत्र - II

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

- 1. यह किस का कथन है कि समाज एक उत्कृष्ट सजीव समुच्च है ।
 - (A) हर्बर्ट स्पेंसर
 - (B) चार्ल्स डार्विन
 - (C) इमाईल दुर्खीम
 - (D) ब्रोनिसला मालिनोस्की
- 2. यह किस का कथन है कि 'सामाजिक संगठन एक सामान्य सामाजिक अनुबन्ध है'।
 - (A) हर्बर्ट स्पेंसर
 - (B) ए. कामटे
 - (C) इमाईल दुर्खीम
 - (D) मैक्स वेबर
- 3. अपनी पुस्तक 'प्रोटैस्टैंट एथिक एण्ड दि स्पिरिट ऑफ कैपिटलिज़्म' में वेबर ने धर्म को आधुनिक पूँजीवाद का विकास के पक्ष में माना है ।
 - (A) मात्र यही कारण है।
 - (B) इसमें कोई भूमिका नहीं।
 - (C) महत्त्वपूर्ण कारणों में से एक है।
 - (D) कोई कारण नहीं है।
- 4. प्रारम्भिक व्यवहारवादी प्राय: समाज और सजीव वस्तुओं यथा मानवीय शरीर में एकरूपता बतलाते थे। इसे क्या कहा जाता है?
 - (A) सजीव एकरूपता
 - (B) सजीव समता
 - (C) सजीव विश्लेषण
 - (D) जीव

- 5. समाजशास्त्र के स्थापकों में से कइयों का विश्वास था कि प्राकृतिक विज्ञानों की भांति उन्हीं सिद्धान्तों और ढंगों पर समाज विज्ञान को बनाना संभव होगा । इस गमन-मार्ग को क्या कहते हैं ?
 - (A) सकारात्मकतावाद
 - (B) विकासवाद
 - (C) व्यवहार वाद
 - (D) घटना-क्रिया-विज्ञान (फिनोमिनोलोजी)
- **6.** आदर्श प्रकार है
 - (A) आनुभाविक यथार्थ के विश्लेषण में प्रयुक्त किये जाने वाले उपकरण
 - (B) समाजों की विकास स्कीम को जानने के लिए प्रयुक्त किये जाने वाले उपकरण
 - (C) अतीत के समाजों का अध्ययन करने में प्रयुक्त किये जाने वाले उपकरण
 - (D) उपकरण नहीं परन्तु वास्तव में अस्तित्व समाजों के उदाहरण
- 7. अभिकथन (A): कई उप-मानव प्रजातियों में सामाजिक जीवन की व्यवस्थित पद्धित होती है।
 - तर्क (R) : उप-मानव सामाजिक जीवन प्रवृत्ति पर आधारित होता है, सामाजिक संज्ञान पर नहीं ।
 - (A) (A) और (R) दोनों अपने में सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
 - (B) (A) और (R) दोनों अपने आप में सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
 - (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
 - (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।

- **8. Assertion** (**A**): A culture is a system of behaviour shared by the members of a society.
 - **Reason (R):** A society is a group of people who share a common culture.
 - (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (B) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (C) (A) is true, but (R) is false.
 - (D) (A) is false, but (R) is true.
- **9.** A Sociologist is primarily interested in
 - (A) the ways in which human beings influence each other
 - (B) anything which is related in a causal way to the behaviour of man
 - (C) the individual, because he is convinced that it is the individual who make the society
 - (D) the similarities between human behaviour and the behaviour of other animals
- 10. According to Durkheim,
 - (A) Anomie is a chronic state of disturbance of social affairs in the modern socio-economic system.
 - (B) Anomie occurs in modern socio-economic system at the time of economic upheavals.
 - (C) Anomic occurs in modern socio-economic system at the time of political upheavals.
 - (D) Anomic does not occur in modern socio-economic system.

- 11. Under certain conditions the religious beliefs can be a major influence on economic behaviour. Who made use of the above idea in his study on development of capitalism?
 - (A) Durkheim
 - (B) Marx
 - (C) Malinowski
 - (D) Weber
- 12. Merton wrote on how political ideology such as communism can provide a _____ to religion in communist society.
 - (A) dysfunction
 - (B) functional alternative
 - (C) functional unity
 - (D) functional pre-requisite
- **13.** Which is the crucial feature of a good sample?
 - (A) Small size
 - (B) Representativeness
 - (C) Easily approachable
 - (D) Easy to study
- 14. Whose view is this "without likeness and the sense of likeness there could be no mutual recognition of belonging together and therefore no society."?
 - (A) MacIver
 - (B) Durkheim
 - (C) Weber
 - (D) Ogburn
- **15.** The most essential step in making interview a successful method of data collection is
 - (A) use of an interview schedule
 - (B) establishing rapport
 - (C) obtaining secondary information before the interview
 - (D) having a research design

- 8. अभिकथन (A) : संस्कृति व्यवहार का एक सिस्टम है जिस के सहयोगी समाज के सभी सदस्य होते हैं ।
 - तर्क (R) : एक समाज ऐसे लोगों का समूह है जो सांझी संस्कृति के सहभागी होते हैं।
 - (A) (A) और (R) दोनों अपने आप में सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
 - (B) (A) और (R) दोनों अपने आप में सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
 - (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
 - (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- 9. एक समाज शास्त्री की मूलत: रुचि इसमें होती है कि:
 - (A) व्यक्ति एक दूसरे को किस प्रकार से प्रभावित करते हैं।
 - (B) कोई भी वस्तु जो व्याकरणात्मक मानवीय व्यवहार से सम्बद्ध है ।
 - (C) एक व्यक्ति, क्योंकि वह सप्रमाण समझता है, कि एक व्यक्ति ही समाज को बनाता है।
 - (D) मानव-व्यवहार और अन्य पशुओं के व्यवहार में समानता
- 10. दुर्खीम के अनुसार :
 - (A) एनोमी आधुनिक सामाजिक आर्थिक व्यवस्था में सामाजिक क्रियाकलापों की अस्त-व्यस्तता की पुरानी अवस्था है।
 - (B) एनोमी आधुनिक सामाजिक आर्थिक व्यवस्था में आर्थिक उतार-चढ़ावों के समय उत्पन्न होती है।
 - (C) एनोमी आधुनिक सामाजिक आर्थिक व्यवस्था में राजनीतिक उतार-चढ़ावों के समय उत्पन्न होती है।
 - (D) एनोमी आधुनिक सामाजिक आर्थिक व्यवस्था में नहीं उत्पन्न होती है ।

- 11. कुछ स्थितियों में, धार्मिक धारणाएँ आर्थिक व्यवहार पर वृहद प्रभाव डाल सकती हैं। पूँजीवाद के विकास के अपने अध्ययन में उपर्युक्त विचार का उपयोग किसने किया है?
 - (A) दुर्खीम
 - (B) मार्क्स
 - (C) मेलिनॉव्स्की
 - (D) वेबर
- 12. मर्टन ने लिखा है कि किस प्रकार साम्यवाद जैसी राजनीतिक विचारधारा साम्यवादी समाज में धर्म को निम्नलिखित प्रदान कर सकती है:
 - (A) दुष्क्रिया
 - (B) प्रकार्यात्मक विकल्प
 - (C) प्रकार्यात्मक एकता
 - (D) प्रकार्यात्मक पूर्वापेक्षा
- **13.** एक अच्छे प्रतिदर्श (सैम्पल) की अति आवश्यक विशेषता क्या है ?
 - (A) लघु आकार
 - (B) प्रतिनिधिकता
 - (C) आसान से अभिगम्य
 - (D) पढ़ने में स्गम
- 14. "सजातीयता (या समरूपता) और सजातीयता के बोध के बिना इकट्ठा होने की पारस्परिक पहचान नहीं हो सकती है और इसिलये कोई समाज नहीं हो सकता है" यह किसका विचार है:
 - (A) मैकाइवर
 - (B) दुर्खीम
 - (C) वेबर
 - (D) ऑगबर्न
- 15. साक्षात्कार को आंकड़े संग्रह की सफल पद्धति बनाने के लिये सर्वाधिक अनिवार्य कदम है:
 - (A) साक्षात्कार अनुसूची का उपयोग
 - (B) घनिष्टता स्थापित करना
 - (C) साक्षात्कार से पहले गौण (अथवा द्वितीयक) जानकारी प्राप्त करना
 - (D) शोध डिजाइन तैयार

- **16.** Identify the correct sequence of disciplines according to hierarchy of sciences.
 - I. Sociology, Biology, Astronomy, Physics
 - II. Biology, Physics, Sociology, Astronomy
 - III. Physics, Biology, Astronomy, Sociology
 - IV. Astronomy, Physics, Biology, Sociology

Codes:

- (A) I & II are correct.
- (B) III & IV are correct.
- (C) Only IV is correct.
- (D) Only II is correct.
- **17.** Population pyramid is a graphic representation of a population's
 - (A) fertility and fecundity
 - (B) age-sex distribution at a given time
 - (C) mortality and morbidity
 - (D) fertility and mortality ratio
- 18. The following social thinkers have contributed to the development of Sociology. Arrange them in the chronological order and choose the correct code.
 - I. Karl Marx
 - II. Auguste Comte
 - III. Talcot Parsons
 - IV. George Simmel

Codes:

- (A) I, II, III, IV
- (B) II, I, III, IV
- (C) III, II, I, IV
- (D) II, I, IV, III

- 19. In the development of Functional School of Sociology, place the following in sequence of their contribution and choose the correct code.
 - I. Auguste Comte
 - II. Herbert Spencer
 - III. Bronislaw Malinowski
 - IV. Radcliffe Brown

Codes:

- (A) I, III, II, IV
- (B) I, II, IV, III
- (C) I, II, III, IV
- (D) I, IV, III, II
- **20. Assertion** (**A**) : According to Durkheim, suicide rate is higher in highly industrialised society.
 - **Reason** (**R**): There is high division of labour and organic solidarity in industrialised societies.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.
- 21. "Social organisation is a general social agreement" is a statement made by
 - (A) Herbert Spencer
 - (B) Auguste Comte
 - (C) Emile Durkheim
 - (D) Max Weber

- **16.** निम्न विषयों का विज्ञान सोपानतन्त्र के अनुसार सही क्रम की पहचान कीजिए ।
 - I. समाजशास्त्र, जीव विज्ञान, खगोल विज्ञान, भौतिक विज्ञान
 - II. जीव विज्ञान, भौतिक विज्ञान, समाजशास्त्र, खगोल विज्ञान
 - III. भौतिक विज्ञान, जीव विज्ञान, खगोल विज्ञान, समाज शास्त्र
 - IV. खगोल विज्ञान, भौतिक विज्ञान, जीव विज्ञान, समाज शास्त्र

कृट:

- (A) I और II सही हैं।
- (B) III और IV सही हैं।
- (C) केवल IV सही है।
- (D) केवल II सही है।
- 17. जनसंख्या का पेरामिड निम्नलिखित में से किसका चित्रात्मक प्रतिनिधित्व करता है ?
 - (A) प्रजनन शक्ति एवं बहुजननता
 - (B) किसी प्रदत्त समय पर आयु लिंग वितरण
 - (C) मृत्यु दर एवं रूग्णता दर
 - (D) प्रजनन शक्ति एवं मृत्यु दर
- 18. निम्नलिखित समाज विचारकों ने समाज शास्त्र के विकास में योगदान किया है । इन समाज विचारकों को काल क्रमानुसार क्रमबद्ध कीजिए और उत्तर के लिए सही कृट का चयन कीजिए:
 - I. कार्ल मार्क्स
 - II. अगस्त कामटे
 - III. टोलकोट पार्सनस
 - IV. जार्ज सिम्मल

कूट:

- (A) I, II, III, IV
- (B) II, I, III, IV
- (C) III, II, I, IV
- (D) II, I, IV, III

- 19. समाजशास्त्र के व्यवहारिक स्कूल के विकास में निम्न समाज शास्त्रियों के योगदान के आधार पर उन्हें क्रम दीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए ।
 - I. अगस्त कामटे
 - II. हर्बर्ट स्पेंसर
 - III. ब्रनिस्ला मालिनोस्की
 - IV. राडक्लिफ ब्राउन

कृट :

- (A) I, III, II, IV
- (B) I, II, IV, III
- (C) I, II, III, IV
- (D) I, IV, III, II
- 20. अभिकथन (A) : दुर्खीम के अनुसार, आत्महत्या की दर उच्च औद्योगिक समाज में उच्चतर होती है ।
 - तर्क (R) : औद्योगिक समाजों में उच्च श्रम विभाजन और संघटनात्मक एकता होती है।

उपरोक्त दो कथनों के प्रसंग में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही है।
- (C) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 21. "सामाजिक संगठन सामान्य इकरारनामा है" यह कथन किसका है ?
 - (A) हर्बर्ट स्पेंसर
 - (B) अगस्त कामटे
 - (C) इमाईल दुर्खीम
 - (D) मैक्स वेबर

22. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code given below:

List – I List – II

Definitions Concepts

- I. A unit about 1. Population which information is collected and that provides the basis of analysis.
- II. An aggregation 2. Study of elements from population which the sample is actually selected.
- III. An element as 3. Element set of elements considered for selection in some stage of sampling.
- IV. The actual list of 4. Sampling sampling units unit from which the sample is selected.
 - 5. Sampling frame

Codes:

	1	Ш	Ш	IV	
(A)	4	3	2	1	
(B)	3	2	4	5	
(C)	1	3	2	4	
(D)	3	5	4	1	

23. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code given below:

List – I List – II

Explanation Concept

- I. Patterns of 1. Social group interaction between individuals or groups.
- II. Any form of 2. Social social encounter structure between individuals.
- III. Collection of 3. Social individuals who interaction interact in systematic ways with one another.
- IV. The existence of 4. Social structured exclusion inequalities between groups in society.
 - 5. Social stratification

	I	II	III	IV
(A)	2	5	4	3
(B)	1	4	3	2
(C)	2	3	1	5
(D)	1	4	3	5

22. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों से सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए:

सूची – I सूची – II परिभाषा अवधारणा

- I. एक ईकाई जिसके बारे 1. जनसंख्या में सूचना इकट्ठी की जाती है और वह सूचना विश्लेषण का आधार बनती है।
- II. तत्त्वों का वह कुल 2. जनसंख्या जोड़ जिससे सैम्पल अध्ययन का वास्तविक चयन किया जाता है।
- III. तत्त्व अथवा तत्त्वों का 3. तत्त्व सेट जिस पर सैम्पलिंग के किसी पडाव पर विचार किया जाता है।
- IV. सैम्पलिंग इकाइयों की 4. सैम्पलिंग यूनिट वास्तविक सूची जिससे सैम्पल का चयन किया जाता है ।
 - 5. सैम्पलिंग फ्रेम

कृट:

	I	II	III	IV
(A)	4	3	2	1
(B)	3	2	4	5
(C)	1	3	2	4
(D)	2	5	1	1

23. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों से सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए:

सूची – I सूची – II स्पष्टीकरण अवधारणा

- I. व्यक्तियों अथवा 1. सामाजिक समूह समूहों के अर्न्तव्यवहार की पद्धति
- II. व्यक्तियों के बीच 2. सामाजिक किसी प्रकार का संरचना समागम
- III. व्यक्तियों का इकट्ठा 3. सामाजिक समूह जो व्यवस्थित व्यवहार ढंग से एक दूसरे से वार्तालाप करता है।
- IV. समाज में समूहों के 4. सामाजिक बीच संरचित निष्कासन असमानताओं का होना ।
 - सामाजिक स्तरीकरण

	I	II	III	IV
(A)	2	5	4	3
(B)	1	4	3	2
(C)	2	3	1	5
(D)	1	4	3	5

24. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code given below:

List – I List – II

Residence Rules Concept

- I. A newly married 1. Avanculocal couple settles down with the husband's father's household.
- II. A newly married 2. Matrilocal couple settles down with the wife's mother's household.
- III. A newly married 3. Patrilocal couple live with either the husband's or wife's family of origin.
- IV. A newly married 4. Bilocal couple may choose to live anywhere even far away from their families of origin.
 - 5. Neolocal

Codes:

(D)

1

	1	11	Ш	1 V	
(A)	3	2	4	5	
(B)	3	1	5	4	
(C)	2	3	1	4	

5

TTT

25. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code given below:

List – II List – II

Religious Features

Concepts

- I. Patterns of 1. Supernaturabehaviour that lism are related to the sacred.
- II. The belief in 2. Pantheon animate, personalised spirits or ghosts of ancestors that have taken an interest in and actively work to influence, human affairs.
- III. A belief in 3. Animism divine beings
 Gods and
 Goddesses who shape and mould human affairs.
- IV. The hierarchy of 4. Theism deities in a religious belief system
 - 5. Rituals

	I	II	III	IV
(A)	5	3	4	2
(B)	5	3	1	2
(C)	1	4	5	3
(D)	4	1	3	2

24. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों से सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

सूची – I सूची – II आवास नियम अवधारणा

- I. एक नव विवाहित 1. मातुल स्थानीय दम्पत्ति जो पित के आवास
 पिता के घर में रहता
 है।
- II. एक नव विवाहित 2. पत्नी स्थानिक दम्पति जो पत्नी की आवास माता के घर में रहता है।
- III. एक नव विवाहित 3. पितृतंत्रात्मक दम्पति जो पत्नी आवास अथवा पति के परिवार के साथ रहता है ।
- IV. एक नव विवाहित 4. द्विस्थानीय दम्पति जो अपने रहने आवास के स्थान का कहीं भी यहाँ तक कि जो उनके परिवारों के मूल स्थानों से भिन्न हो ।

5. नवस्थानीय

कृट:

(D)

Ι II Ш IV (A) 2 4 5 3 (B) 1 5 3 4 (C) 2 3 1

5

25. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों से सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए:

सूची — I सूची — II धार्मिक लक्षण अवधारणा

- I. पावनता से जुड़े 1. अलौकिकवाद व्यवहार के प्रतिमान
- II. सजीव, व्यक्तिकृत 2. देवकुल आत्माओं अथवा पूर्वजो के भूतों जो आश्रितों में रूचि लेते हैं और मानवीय कार्यों को सक्रियता से प्रभावित करते हैं।
- III. देवी-देवताओं में 3. सर्वात्मवाद आस्था जो मानवीय कार्यों को प्रभावित करते हैं।
- IV. एक धार्मिक आस्था 4. ईश्वरवाद जो देवी-देवता तन्त्र में विश्वास रखती है।

5. कर्मकांड

	I	II	Ш	IV
(A)	5	3	4	2
(B)	5	3	1	2
(C)	1	4	5	3
(D)	4	1	3	2

26. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code given below:

List – I List – II Features of Concepts Capitalist Organisation

- I. Domination of 1. Oligopoly industries and markets by a handful of monolithic corporations.
- II. A corporation 2. Multithat controls National many other Corporation firms in greatly diversified fields.
- III. A corporation 3. Conglothat does merate business in more than one country
- IV. A formally structured business Union organisation with an explicit hierarchy definite procedural rules and a well maintained division of labour.
 - 5. Corporate bureaucracy

Codes:

	1	11	111	1 V
(A)	4	3	1	2
(B)	1	5	4	2
(C)	1	3	2	5
(D)	3	2	4	5

TT

TTT

27. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code given below:

List – I List – II Forms of Concepts Government

- I. Social 1. Democracy institutions that claim monopoly of the legitimate use of physical force within a society.
- II. A political 2. Autocracy system characterised by representative Government, accountability to an electorate, civilian rule and civil liberties.
- III. A political 3. State system in which the ultimate authority lies with a single person.
- IV. The rule by a 4. Aristocracy select few; a form of oligarchy.
 - 5. Government

	I	II	III	IV
(A)	3	1	2	5
(B)	4	3	1	2
(C)	2	1	3	5
(D)	3	1	2	1

26. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों से सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए:

सूची - I सूची - II पूँजीवादी संगठन के लक्षण अवधारणा

- जुछेक एकात्मक निगमों 1. अल्पाधिकार का उद्योग एवं बाजार पर दबदबा हो ।
- II. एक निगम जो विभिन्न 2. बहुराष्ट्रीय क्षेत्रों की कई फर्मों का निगम नियन्त्रण करता हो ।
- III. एक निगम जो एक से 3. सम्पीडिताश्म अधिक देशों में व्यापार करता है।
- IV. औपचारिक रूप से 4. लेबर यूनियन
 संरचित व्यापार संगठन
 जिसमें स्पष्ट सोपानतन्त्र, निश्चित
 प्रक्रियात्मक नियम और
 श्रम विभाजन रहता है ।
 सोपान तन्त्र

कूट:

Ш Ι II IV (A) 1 (B) 5 (C) 3 2 5 (D) 3 2 4 5

27. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों से सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए:

सूची – I सूची – II सरकार का प्रकार अवधारणा

- I. सामाजिक संगठन जो 1. प्रजातन्त्र समाज में शारीरिक बल के प्रयोग का एकाधिकार रखने का दावा करते हैं।
- II. एक राजनीतिक पद्धित 2. तानाशाही जिसमें प्रतिनिधियों की सरकार मतदाताओं के प्रति जवाबदेही, सिविल नियम और सिविल स्वतन्त्रता होती है ।
- III. एक राजनीतिक पद्धति 3. राज्य जिसमें अन्तिम अधिकार एक व्यक्ति में निहित रहते हैं।
- IV. कुछ चयनित लोगों का 4. कुलीन तन्त्र राज; अल्पतन्त्र का एक रूप

5. सरकार

कूट:

I II III IV
(A) 3 1 2 5

(B) 4 3 1 2

(C) 2 1 3 5

(D) 3 1 2 4

28. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code given below:

List – I List – II Explanation Terms

- I. Rules that 1. Dictatorestablishes the ship legal right of every qualified citizen to run for and hold an office of Government.
- II. Social liberties 2. Public that enable people Liberty assemble to their express views and seek to persuade others to engage in organising political activity to vote for whomsoever they wish.
- III. An economic 3. Civilian system under Rule which the Government owns and controls the major means of production and distribution.
- IV. A Government in 4. Socialism which all the power rests ultimately in one person who generally leads the only recognized political party.

5. Fascism

Codes:

	I	II	III	IV
(A)	5	3	2	1
(B)	2	4	3	5
(C)	3	5	1	4
(D)	3	2	4	1

29. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code given below:

List – I List – II

Population Concepts Processes

- I. The actual 1. Fertility number of births in the population.
- II. The annual 2. Crude death number of births rate per 1000 population.
- III. The annual 3. Crude birth number of birth rate per 1000 women of child bearing age in a population.
- IV. The frequency of 4. Fertility actual deaths in rate total population.
 - 5. Mortality

	I	II	III	IV
(A)	1	2	4	5
(B)	2	3	1	4
(C)	1	3	4	5
(D)	5	2	1	3

28. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों से सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

सूची — I सूची — II व्याख्या पद

- I. वे नियम जो यह स्थापित 1. अधिनायक करते हैं कि कोई भी पात्र तन्त्र नागरिक किसी सरकारी पद के लिए उमीदवार हो सकता है और किसी पद को ग्रहण कर सकता है ।
- II. सामाजिक स्वतन्त्रता 2. जन जिससे लोग अपने स्वतन्त्रता विचारों और दूसरों को राजनीतिक गतिविधि करने और उन्हें इच्छानुसार मतदान करने की स्वतन्त्रता हो ।
- III. एक आर्थिक पद्धति 3. सिविल जिसमें उत्पादन और हकूमत वितरण के मुख्य माध्यमों पर सरकार का आधिपत्य रहता है ।
- IV. एक सरकार जिसमें सभी 4. साम्यवाद अधिकार एक व्यक्ति में निहित रहते हैं और वही मान्यता प्राप्त राजनीतिक दल का संचालन करती है।

5. फासिस्टवाद

कूट:

Ι II Ш IV (A) 3 2 5 1 (B) 3 5 4 (C) 5 1 4 2 (D) 3 4 1

29. सूची — I की मदों को सूची — II की मदों से सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए:

सूची - I सूची - II

जनसंख्या प्रक्रिया अवधारणा

- आबादी में पैदाइशों 1. प्रजननता की गिनती
- II. 1000 व्यक्तियों के 2. अशोधित मृत्युपीछे वर्ष में पैदाइशों दरकी गिनती
- III. किसी जनसंख्या में 3. अशोधित जन्म बाल प्रजनन योग्य दर 1000 स्त्रियों के पीछे वार्षिक पैदाइशों की गिनती 4. प्रजनन दर
- IV. कुल आबादी में वास्तविक मृत्युओं की 5. मृत्यु आवृत्ति

	I	II	III	IV
(A)	1	2	4	5
(B)	2	3	1	4
(C)	1	3	4	5
(D)	5	2	1	3

Observe the table below and answer the questions 30 to 33 below the table :

Expectation of life by age and sex for selected countries

	Average future lifetime in years at stated age												
	Males							Females					
Country	0	1	10	20	40	60		0	1	10	20	40	60
Burma	40.8	49.8	45.5	36.8	21.1	10.6		43.8	51.6	47.0	38.3	23.7	12.4
Canada	69.3	69.8	61.2	51.7	33.2	17.0		76.4	76.6	67.9	58.2	39.0	21.4
Guatemala	48.3	52.5	51.3	43.2	28.1	14.8		49.7	53.4	52.8	44.6	29.2	14.7
India	41.9	48.4	45.2	36.9	22.1	11.8		40.6	46.0	43.8	35.6	22.4	12.9
Israel	70.3	71.1	62.5	53.1	34.5	17.4		73.9	74.5	65.9	56.1	36.9	19.2
Kenya	46.9	52.6	51.0	43.0	28.3	14.5		51.2	56.6	54.1	45.7	30.3	15.7
Poland	66.8	68.0	59.4	49.8	31.6	15.5		73.8	74.6	66.0	56.2	37.0	19.3
Sweden	72.1	71.9	63.2	53.5	34.7	17.7		77.7	77.3	68.5	58.7	39.4	21.3
Syria	54.5	60.7	56.4	47.4	30.5	15.2		58.7	64.1	59.5	50.5	33.3	17.3
United	68.7	68.9	60.3	50.8	32.6	16.8		76.5	76.6	67.9	58.1	39.0	21.8
States													

Source: Adapted from United Nations Demographic Yearbook (1978).

- **30.** What is the lowest life expectancy for females at 10 years of age?
 - (A) 45.2 years
 - (B) 48.4 years
 - (C) 43.8 years
 - (D) 46.0 years
- **31.** Which country has the lowest life expectancy at birth for males?
 - (A) India
 - (B) Burma
 - (C) Canada
 - (D) Guatemala
- **32.** What is the life expectancy at birth for females for India?
 - (A) 41.9 years
 - (B) 48.4 years
 - (C) 40.6 years
 - (D) 46.0 years

- **33.** Which country has the highest life expectancy at birth for males?
 - (A) United States
 - (B) Sweden
 - (C) Israel
 - (D) Canada
- **34.** Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R):
 - **Assertion** (A): Inter-religious tensions are endemic in some Indian towns and cities.
 - Reason (R): The secularization of outlook has not been sufficiently widespread to eradicate communal and sectarian biases.

In the context of the above two statements, choose the correct code below:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

नीचे दी हुई तालिका को ध्यान से पढ़िए और तालिका के नीचे लिखे गए 30 से 33 तक के प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

चयनित देशों में आयु और लिंग के आधार पर प्रत्याशित जीवनावधि													
	निर्धारित आयु पर भावी जीवन काल												
	पुरुष						स्त्री						
देश	0	1	10	20	40	60		0	1	10	20	40	60
बर्मा	40.8	49.8	45.5	36.8	21.1	10.6		43.8	51.6	47.0	38.3	23.7	12.4
कनाडा	69.3	69.8	61.2	51.7	33.2	17.0		76.4	76.6	67.9	58.2	39.0	21.4
गोइटेमाला	48.3	52.5	51.3	43.2	28.1	14.8		49.7	53.4	52.8	44.6	29.2	14.7
भारत	41.9	48.4	45.2	36.9	22.1	11.8		40.6	46.0	43.8	35.6	22.4	12.9
इजराइल	70.3	71.1	62.5	53.1	34.5	17.4		73.9	74.5	65.9	56.1	36.9	19.2
कीनिया	46.9	52.6	51.0	43.0	28.3	14.5		51.2	56.6	54.1	45.7	30.3	15.7
पोलैंड	66.8	68.0	59.4	49.8	31.6	15.5		73.8	74.6	66.0	56.2	37.0	19.3
स्वीडन	72.1	71.9	63.2	53.5	34.7	17.7		77.7	77.3	68.5	58.7	39.4	21.3
सीरिया	54.5	60.7	56.4	47.4	30.5	15.2		58.7	64.1	59.5	50.5	33.3	17.3
अमेरिका	68.7	68.9	60.3	50.8	32.6	16.8		76.5	76.6	67.9	58.1	39.0	21.8

स्रोत: अमेरिका की जनसंख्यिकी से

- **30.** 10 वर्ष की आयु पर स्त्रियों की जीवनाविध क्या है ?
 - (A) 45.2 वर्ष
 - (B) 48.4 वर्ष
 - (C) 43.8 वर्ष
 - (D) 46.0 वर्ष
- 31. किस देश में जन्म के समय पुरु षों की जीवनाविध न्यूनतम है ?
 - (A) भारत
 - (B) बर्मा
 - (C) कनाड़ा
 - (D) गोइटेमाला
- **32.** भारत के लिए जन्म के समय स्त्रियों की प्रत्याशित जीवनाविध क्या होगी ?
 - (A) 41.9 वर्ष
 - (B) 48.4 वर्ष
 - (C) 40.6 वर्ष
 - (D) 46.0 वर्ष

- **33.** किस देश में पुरुषों की जीवनाविध अधिकतम है ?
 - (A) अमेरिका
 - (B) स्वीडन
 - (C) इजुराइल
 - (D) कनाडा
- 34. नीचे दो कथन दिये गए हैं जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है:

अभिकथन (A): भारतीय नगरों और कस्बों में अन्तर-धार्मिक तनाव स्थानीय होते हैं।

तर्क (R) : साम्प्रदायिक और संकीर्णता को समाप्त करने के लिए धर्म-निरपेक्षता के दृष्टिकोण का पर्याप्त प्रसार नहीं हुआ।

उपर लिखें कथनों के आधार पर सही कूट चुनिये :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A)का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।

- **35.** A diagrammatic representation of frequency distribution is known as
 - (A) Histogram
 - (B) Monogram
 - (C) Hologram
 - (D) Scalogram
- Match the items in the List I with the items in the List – II and choose the correct code for your answer:

List – I List - II **Description Terms**

- I. The attempt to 1. Description develop an initial, rough understanding of some phenomena.
- II. The precise 2. Explanation measurement and reporting of the characteristics of some population phenomena under study.
- III. A statement of 3. Exploration specific expectations about the nature of things, derived from a theory.
- IV. The discovery 4. Hypothesis and reporting of relationships among different aspects of the phenomena under study.
 - 5. Unit of Analysis

Codes:

	I	II	III	IV
(A)	2	5	3	4
(B)	4	3	2	5
(C)	3	1	4	2
(D)	1	4	2	3

- **37.** Arrange the following books in order in which they appeared:
 - The Division of Labour I.
 - П. **Economics and Society**
 - III. Principles of Sociology
 - Studies on Positive Philosophy Choose the correct codes for your answer:

Codes:

- (A) IV, II, III and I
- III, IV, I and II (B)
- (C) II, III, IV and I
- IV, III, I and II (D)
- 38. We have four classical theorists who influenced sociology very much. Identify the correct order in which they appeared in sociology.
 - Karl Marx, Max Weber, Emile Durkheim, Auguste Comte
 - (B) August Comte, Max Weber, Karl Marx, Emile Durkheim
 - August Comte, Karl Marx, Emile Durkheim, Max Weber
 - (D) Max Weber, Emile Durkheim, Auguste Comte, Karl Marx
- 39. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):
 - **Assertion (A):** Marx lived during a period when the overwhelming majority of people in industrial societies were poor.
 - **Reason** (R): The rural poor were lured into cities where employment was available in the factories and workshops of the new industrial economies.
 - the context of the above statements, which one of following is correct?

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- Both (A) and (R) are correct. (B)
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

- **35.** आवर्तक वितरण के चित्रात्मक निरुपण को क्या कहा जाता है ?
 - (A) आयतचित्र (हिस्टोग्राम)
 - (B) मोनोग्राम
 - (C) होलोग्राम
 - (D) स्केलोग्राम
- 36. सूची I में दी मदों को सूची II में दी मदों के साथ सुमेलित कीजिये और अपने उत्तर के लिये सही कूट का चयन कीजिए:

सूची – I सूची – II वर्णन पद

- I. किसी पिरदृश्य की 1. वर्णन प्रारम्भिक, मोटी समझ विकसित करने की चेष्टा
- II. अध्ययनाधीन परिदृश्य 2. स्पष्टीकरण या किसी समष्टि के लक्षणों का ठीक-ठीक मापन तथा उनकी सूचना देना
- III. सिद्धान्त से निकाली 3. खोज चीजों की प्रकृति के बारे में विशिष्ट अपेक्षाओं का विवरण
- IV. अध्ययनाधीन परिदृश्य 4. परिकल्पना के भिन्न पहलुओं के बीच सम्बन्ध की खोज और सुचना देना
 - विश्लेषण की इकाई

कूट:

	I	II	III	IV
(A)	2	5	3	4
(B)	4	3	2	5
(C)	3	1	4	2
(D)	1	4	2	3

- **37.** निम्नलिखित पुस्तकों को उनके प्रकाशित होने के समय के क्रम में व्यवस्थित कीजिये :
 - I. दी डिवीजन ऑफ लेबर
 - II. इकोनोमिक्स एण्ड सोसाइटी
 - III. प्रिंसीपल्स ऑफ सोश्*योलॉ*जी
 - IV. स्ट्डीज़ ऑन पोजिटिव फिलोसफी अपने उत्तर के लिये सही कूट का चयन कीजिये :

कृट:

- (A) IV, II, III और I
- (B) III, IV, I और II
- (C) II, III, IV और I
- (D) IV, III, I और II
- 38. हमारे पास चार क्लासीकीय सिद्धान्त है जिन्होंने समाजशास्त्र को अत्याधिक प्रभावित किया । समाजशास्त्र में उनके आविर्भाव का सही क्रम पहचानें:
 - (A) कार्ल मार्क्स, मैक्स वेबर, इमाईल दुर्खीम, अगस्त कॉमटे
 - (B) अगस्त कॉमटे, मैक्स वेबर, कार्ल मार्क्स, इमाईल दुर्खीम
 - (C) अगस्त कॉमटे, कार्ल मार्क्स, इमाईल दुर्खीम, मैक्स वेबर
 - (D) मैक्स वेबर, इमाईल दुर्खीम, अगस्त कॉमटे, कार्ल मार्क्स
- 39. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है:
 - अभिकथन (A): मार्क्स उस युग में रहते थे जब औद्योगिक समाजों में लोगों की भारी संख्या निर्धन थी।
 - कारण (R) : ग्रामीण निर्धन शहरों में जाने के लिये प्रलोभित हुए । वहां नव औद्योगिक अर्थव्यवस्थाओं के कारखानों तथा वर्कशॉपस् में रोजगार उपलब्ध था । उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही है।
- (C) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

- **40.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):
 - Assertion (A): Between 1830 and 1842 Comte wrote his major work, Cours de Philosophie Positive in which he coined the term Sociology.
 - Reason (R): Immediately after the February Revolution of 1848

 Comte founded his Societe

 Positive which became the centre for his teaching and attracted his disciples to learn intensely the sociological issues of the time.

In the context of the above statements, which one of the following is correct?

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and(R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but(R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- **41.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):
 - **Assertion (A):** Durkheim believed that individuals are exclusively the product of their social environment.
 - Reason (R): Durkheim studied suicide as a social phenomenon of deviance and showed that it was surely patterned by social factors rather than exclusively by individual mental disturbances.

In the context of the above two statements which one of the following is correct?

Codes:

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.
- **42.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):
 - **Assertion (A):** Religion exists in all known societies, although religious beliefs and practices vary from culture to culture.
 - **Reason (R):** All religions involve a set of symbols linked to rituals practiced by a community of believers.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

- 40. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन(A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दियागया है:
 - अभिकथन (A): कॉमटे ने 1830 और 1842 के मध्य अपनी मुख्य कृति 'कोर्स दी फिलोसफी पोज़िटिव' लिखी जिसमें उन्होंने समाजशास्त्र शब्द का उपयोग किया।
 - कारण (R) : 1848 के फरवरी आन्दोलन के तुरन्त बाद, कॉमटे ने अपनी सोसाइटी पोजिटिव की स्थापना की जो उसकी शिक्षा का केन्द्र बन गई और उस समय के समाजशास्त्रीय मुद्दों को गहन रूप से सीखने के लिये विद्यार्थियों को आकर्षित किया।

उक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा सही है:

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है ।

- 41. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है:
 - अभिकथन (A): दुर्खीम मानते हैं कि व्यक्ति मात्र अपने सामाजिक वातावरण का उत्पाद होते हैं।
 - कारण (R) : दुर्खीम ने विचलन के सामाजिक परिदृश्य के रूप में आत्महत्या का अध्ययन किया और दर्शाया कि यह निश्चित रूप से सामाजिक कारकों द्वारा रुप धारण करती है बजाय सिर्फ व्यक्तिगत मानसिक परेशानियों के द्वारा । उक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा सही है:

कुट:

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 42. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है:
 - अभिकथन (A): सभी जाने माने समाजों में धर्म विद्यमान है, यद्यपि धार्मिक विश्वास तथा प्रथाएँ भिन्न संस्कृतियों में भिन्न-भिन्न होती हैं।
 - कारण (R) : सभी धर्मों में आस्थावानों के समुदाय द्वारा पालन किये जा रहे अनुष्ठानों से जुड़े प्रतीकों का समूह होता है।

उक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा सही है:

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

43. Which one of the following pairs is correctly matched? Choose the correct code:

- (A) A sociological Symbolic theory that is interaction concerned with the meanings people place in their own and other's behaviour.
- (B) A social process Paradigm that contributes to the ongoing operation or maintenance of society.
- (C) A tested Hypothesis statement about the relationship between two or more empirical variables.
- (D) The tendency for Objectivity researchers to select data that support their hypothesis and ignore data that appear to contradict it.
- **44.** The term social evolution is used to explain the evolution of
 - (A) Organism
 - (B) Animal Society
 - (C) Animal and human
 - (D) Human Society
- 45. _____ said that societies pass through theological, metaphysical and positive stages.
 - (A) Durkheim
 - (B) Saint Simon
 - (C) MacIver
 - (D) Comte

- **46.** Karl Marx is associated with which theory of social change?
 - (A) Cyclic theory
 - (B) Functional theory
 - (C) Conflict theory
 - (D) Evolutionary theory
- **47.** Who said that conflict is a permanent feature of society not a temporary event?
 - (A) Karl Marx
 - (B) Herbert Spencer
 - (C) George Simmel
 - (D) C. Wright Mills
- **48.** According to E. Durkheim, the sociological role of religious beliefs is that
 - (A) they enable individuals to face internal and external dangers.
 - (B) they provide opportunities to individuals for celebrating rituals and ceremonies.
 - (C) they enable individuals to experience the supernatural.
 - (D) they provide a stabilizing factor in the social life of individuals.
- **49.** Under certain conditions the religious beliefs can be a major influence on economic behaviour. Who made use of the above belief in his study of development of capitalism?
 - (A) E. Durkheim
 - (B) Karl Marx
 - (C) B. Malinowski
 - (D) Max Weber
- **50.** According to Durkheim, the most primitive type of religion is
 - (A) Animism
 - (B) Magic
 - (C) Totemism
 - (D) Naturism

43. निम्नलिखित युग्मों में से कौन सा सही सुमेलित है ? सही कूट का चयन कीजिये :

कृट:

- (A) समाजशास्त्रीय सिद्धान्त प्रतीकात्मक का सरोकार उन अर्थों के अंत:क्रिया साथ है जो लोग अपने खुद के तथा दूसरों के व्यवहार में स्थापित करते हैं।
- (B) सामाजिक प्रक्रिया जो प्रतिमान समाज के चलते रहने की प्रक्रिया एवं कायम रहने में योगदान देती है ।
- (C) दो अथवा ज्यादा परिकल्पना आनुभविक चरों के बीच सम्बन्ध के बारे में परीक्षित कथन
- (D) शोधकर्ताओं की प्रवृत्ति जो वस्तुनिष्ठता उन्हें उस आंकड़े का चयन करने जो कि उनकी परिकल्पना का समर्थन करते हैं और उन आंकड़े जो उसका विरोध करते है, की उपेक्षा करने की ओर अग्रसर करती है।
- **44.** 'सामाजिक उद्विकास' इस पद का उपयोग किसके उद्विकास को स्पष्ट करने के लिये किया जाता है ?
 - (A) जीव
 - (B) पशु समाज
 - (C) पश् तथा मानव
 - (D) मानवीय समाज
- **45.** निम्नलिखित में से किसने कहा है कि समाज वैचारिक, तात्विक (या अभौतिक) और सकारात्मक (पॉज़िटिव) अवस्थाओं से गुजरता है:
 - (A) दुर्खीम
 - (B) सेंट साइमन
 - (C) मैकाइवर
 - (D) कॉमटे

- **46.** कार्ल मार्क्स सामाजिक परिवर्तन के किस सिद्धान्त से सम्बन्ध रखते है ?
 - (A) चक्रीय सिद्धान्त
 - (B) प्रकार्यात्मक सिद्धान्त
 - (C) संघर्ष सिद्धान्त
 - (D) विकास मूलक सिद्धान्त
- **47.** 'संघर्ष समाज की स्थायी विशेषता है अस्थायी घटना नहीं' यह किसने कहा है ?
 - (A) कार्ल मार्क्स
 - (B) हर्बर्ट स्पेंसर
 - (C) जॉर्ज सिम्मल
 - (D) सी. राइट मिल्स
- **48.** इ. दुर्खीम के अनुसार धार्मिक धारणाओं की समाजविज्ञान भूमिका यह है कि :
 - (A) वे व्यक्तियों को आंतरिक तथा बाह्य खतरों का मुकाबला करने में सक्षम बनाते हैं।
 - (B) वे व्यक्तियों को धार्मिक अनुष्ठानों तथा औपचारिकताओं को पूरा करने के अवसर प्रदान करते हैं।
 - (C) वे व्यक्तियों को आधिदैविक का अनुभव करने के लिये सक्षम बनाते हैं।
 - (D) वं व्यक्तियों को उनके सामाजिक जीवन में मजबृत कारक प्रदान करते हैं।
- 49. कुछ स्थितियों के अंतर्गत, धार्मिक विश्वासों का आर्थिक व्यवहार पर वृहद प्रभाव पड़ सकता है। किसने पूँजीवाद के विकास के अपने अध्ययन में उपर्युक्त धारणा का उपयोग किया है:
 - (A) इ. दुर्खीम
 - (B) कार्ल मार्क्स
 - (C) बी. मलिनॉस्की
 - (D) मेक्स वेबर
- **50.** दुर्खीम के अनुसार, सर्वाधिक आदिम प्रकार का धर्म है:
 - (A) जीववाद
 - (B) मैजिक (जाद या माया)
 - (C) टोटेमवाद
 - (D) प्रकृतिवाद

Space For Rough Work